
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 77 DEL 25/09/2017

Servizio  AVVOCATURA

OGGETTO:  RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO –  COMUNE DI 
TORRI DI QUARTESOLO C/ COMUNE DI QUINTO VICENTINO, PROFILEGNO S.R.L., 
PROVINCIA  DI  VICENZA,  REGIONE  VENETO,  ARPAV,  ULSS  8  VICENZA, 
CONSORZIO  DI  BONIFICA  BRENTA,  MINISTERO  DELL'INTERNO  –  COMANDO 
PROVINCIALE  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  DI  VICENZA  
AUTORIZZAZIONE  ALLA  DIFESA  NEL  PROCEDIMENTO,  ANCHE  IN  CASO  DI 
TRASPOSIZIONE DEL RICORSO IN SEDE GIURISDIZIONALE AVANTI AL T.A.R. PER 
IL VENETO.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che

-  In data  01/08/2017 è stato notificato alla Provincia di Vicenza,  in persona del Presidente  pro 
tempore,  il  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  del  Comune  di  Torri  di  Quartesolo  per 
“l'annullamento previa sospensione cautelare dell’efficacia:
- del provvedimento del Responsabile SUAP del Comune di Quinto Vicentino prot. n.59466 del  
14/04/2017, che recependo la determinazione conclusiva della conferenza di servizi  indetta dal  
medesimo Comune, ha autorizzato la ditta Profilegno alla costruzione e all’esercizio di un impianto  
per la produzione di energia e calore da fonti rinnovabili (biomassa);
- del verbale del 30/03/2017 della II^ seduta (decisoria) della conferenza di servizi  indetta dal  
Comune  di  Quinto  Vicentino  ai  fini  dell’autorizzazione,  a  mezzo  di  procedura  abilitativa  
semplificata (p.a.s.), del progetto presentato dalla ditta Profilegno;
- di tutti gli atti accessori al medesimo verbale e, in particolare, dell’autorizzazione alle emissioni  
in atmosfera rilasciata dalla Provincia di Vicenza prot. 23456 in data 30/03/2017 e di tutti gli atti  
istruttori ivi richiamati;
- del verbale del 21/03/2017 della prima seduta della conferenza di servizi indetta dal Comune di  
Quinto Vicentino con riguardo al procedimento abilitativo energetico in parola;
- della nota della Regione Veneto prot. 115174 del 21/03/2017;
- di tutti gli atti istruttori e interlocutori, anche se conosciuti, connessi ai suddetti provvedimenti.”

-  In  sede  di  ricorso  amministrativo  il  Comune  di  Torri  di  Quartesolo  chiede  l’annullamento 

copia informatica per consultazione



dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata dalla Provincia di Vicenza il 30/03/2017, 
adducendo,  quali  motivi  di  ricorso,  la  violazione  dell'art.  272  comma  1  del  D.Lgs.  152/2006, 
l'eccesso di potere per difetto di istruttoria e travisamento dei fatti, nonché per contraddittorietà ed 
incoerenza tra atti del medesimo procedimento.

Considerato che il  Funzionario e il  Dirigente del Settore Ambiente, con la nota del 19/09/2017 a 
prot.  n.  64622 del 20/09/2017, hanno comunicato  di ravvisare l’opportunità  per  la Provincia di 
procedere alla difesa nel procedimento in oggetto.

Valutata, per conseguenza, l'opportunità per l'Ente di resistere nel procedimento sopra evidenziato 
al  fine  della  tutela  della  propria  posizione  e  dei  propri  atti,  anche  nel  caso  in  cui  uno  dei 
controinteressati  dovesse  fare  opposizione per  la  trasposizione  del  procedimento in  sede 
giurisdizionale di fronte al TAR Veneto.

Ritenuto, a tal fine, di conferire mandato agli Avvocati addetti all’Avvocatura della Provincia di 
difendere l'Ente nel procedimento instaurato di fronte al Capo dello Stato, autorizzando sin d’ora 
anche la costituzione in giudizio, in caso di trasposizione al TAR Veneto, attribuendo ai medesimi 
legali  ogni facoltà di legge di cui all’art.84 c.p.c., di  svolgere le difese in ogni stato e grado del 
giudizio, sottoscrivere gli atti di causa, svolgere atto di intervento, comparire in udienza, presentare 
istanze, di rinunciare ed accettare rinunce, transigere e conciliare, di chiamare terzi in causa, di 
presentare ricorso incidentale, chiamare testi e capitolare prove,  replicare e costituirsi in giudizio 
per motivi aggiunti, interrompere prescrizioni, impedire decadenze, costituirsi in giudizio a seguito 
di motivi aggiunti di ricorso, agire disgiuntamente, nominare sostituti Avvocati con pari facoltà, 
eleggere domicilio.

Considerata la necessità, per l'ipotesi in cui si addivenisse alla trasposizione della vertenza al TAR 
Veneto, di eleggere domicilio.

Dato atto che, con Determinazione Dirigenziale n. 370 del 19.05.2016, il servizio di domiciliazione 
nelle vertenze presso il Foro di Venezia è stato affidato all’Avv. Antonio Sartori, con Studio Legale 
in Venezia, San Polo 2988, 30125 Venezia.

Ritenuto di  preventivare  per  la  domiciliazione  la  spesa  di  Euro  367,95=,  oneri  fiscali  e 
previdenziali inclusi, importo già impegnato nella predetta Determinazione Dirigenziale n. 370 del 
19.05.2016.

Ritenuto di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  onde procedere  al 
deposito  della  memoria difensiva o della  costituzione in  giudizio (in  caso di  trasposizione)  nei 
termini di legge.

Dato atto che, oltre a quanto sopra specificato, la trasmissione di memoria difensiva o l'eventuale 
costituzione in sede giurisdizionale, di per sé, non implicano impegno di spesa né diminuzione delle 
entrate  per  l’Ente.  Tuttavia,  in  caso  di  trasposizione  davanti  al  TAR Veneto,  potrebbero aversi 
riflessi  anche  solo  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio,  connessi 
all’alea del giudizio, che potrebbe portare all’accoglimento  del ricorso  e all’eventuale condanna 
dell’Amministrazione al pagamento delle spese processuali.

Ritenuto opportuno pertanto vincolare una quota di avanzo d’amministrazione, a titolo di eventuali 
spese processuali, nell'importo che proporrà l'Avvocatura sulla base dei criteri ministeriali per la 
determinazione delle tariffe professionali e dei regolamenti interni.

copia informatica per consultazione



Visto  l'art.  1,  comma  55,  della  Legge  07.04.2014,  n.  56  riguardante  le  prerogative  e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Preso atto del parere dal dirigente interessato  in ordine alla regolarità tecnica; 

Preso atto del parere di regolarità contabile espresso dal dirigente del settore Bilancio; 

Preso atto del visto di legittimità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014; 

DECRETA

1. Di  autorizzare  la  difesa  dell'Ente  nel  procedimento  promosso  dal  Comune  di  Torri  di 
Quartesolo,  avanti  al  Presidente  della  Repubblica,  autorizzando  fin  da  ora  anche  la 
costituzione in giudizio,  nell'ipotesi  di  trasposizione dello  stesso in  sede giurisdizionale, 
davanti al TAR Veneto.

2. Di  affidare  il  patrocinio  legale  dell'Amministrazione  Provinciale  agli  Avvocati  addetti 
all’Avvocatura dell’Ente,  conferendo ai  medesimi  medesimi ogni  facoltà  di  legge di  cui 
all’art.84 c.p.c., di svolgere le difese in ogni stato e grado del giudizio, sottoscrivere gli atti 
di causa, svolgere atto di intervento, comparire in udienza, presentare istanze, di rinunciare 
ed accettare rinunce, transigere e conciliare, di chiamare terzi in causa, di presentare ricorso 
incidentale, chiamare testi e capitolare prove,  replicare e costituirsi in giudizio per motivi 
aggiunti, interrompere prescrizioni, impedire decadenze, costituirsi in giudizio a seguito di 
motivi  aggiunti  di  ricorso,  agire  disgiuntamente,  nominare  sostituti  Avvocati  con  pari 
facoltà, eleggere domicilio;

3. Di eleggere domicilio, ai fini dell'eventuale giudizio davanti al TAR Veneto, presso lo Studio 
dell’Avv.  Antonio Sartori in Venezia,  San Polo 2988, 30125 Venezia, come previsto nella 
Determinazione Dirigenziale n.  370  del  19.05.2016, citata in premessa, che ha affidato al 
menzionato Legale il servizio di domiciliazione nelle vertenze presso il Foro di Venezia;

4. Di dare atto che la preventivata spesa di Euro 367,95= per la domiciliazione, oneri fiscali e 
previdenziali inclusi, trova copertura alla missione 01 Servizi Istituzionali, programma 11, 
affari legali, articolo 602 – incarichi di consulenza del bilancio 2017 somma già impegnata 
con la Determinazione Dirigenziale n. 370 del 19.05.2016;

5. Di dare atto che, oltre a quanto sopra specificato,  la  notifica dell’atto di opposizione per 
trasposizione  e la successiva eventuale costituzione in sede giurisdizionale, di per sé, non 
implicano impegno di  spesa né diminuzione delle  entrate  per l’Ente,  tuttavia potrebbero 
comportare  riflessi  anche  solo  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio,  connessi  all’alea del  giudizio,  che  potrebbero  portare  all’accoglimento  del 
gravame  e  all’eventuale  condanna  dell’Amministrazione  al  pagamento  delle  spese 
processuali;

copia informatica per consultazione



6. Di dare mandato al dirigente competente di provvedere,  con proprio atto, all'impegno di 
spesa e/o accertamento di entrata, nonché di procedere al vincolo come sopra specificato.

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
decreto, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla  situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia, ai sensi dell'art. 49 del TUEL come modificato dalla Legge 
213/2012.

 

Vicenza, 25/09/2017

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: avvocato Paolo Balzani

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio AVVOCATURA
proposta n. 1005/2017

OGGETTO:  RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO –  COMUNE DI 
TORRI DI QUARTESOLO C/ COMUNE DI QUINTO VICENTINO, PROFILEGNO S.R.L., 
PROVINCIA  DI  VICENZA,  REGIONE  VENETO,  ARPAV,  ULSS  8  VICENZA, 
CONSORZIO  DI  BONIFICA  BRENTA,  MINISTERO  DELL'INTERNO  –  COMANDO 
PROVINCIALE  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  DI  VICENZA  
AUTORIZZAZIONE  ALLA  DIFESA  NEL  PROCEDIMENTO,  ANCHE  IN  CASO  DI 
TRASPOSIZIONE DEL RICORSO IN SEDE GIURISDIZIONALE AVANTI AL T.A.R. PER 
IL VENETO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 21/09/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BALZANI PAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 1005/2017

OGGETTO:  RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO –  COMUNE DI 
TORRI DI QUARTESOLO C/ COMUNE DI QUINTO VICENTINO, PROFILEGNO S.R.L., 
PROVINCIA  DI  VICENZA,  REGIONE  VENETO,  ARPAV,  ULSS  8  VICENZA, 
CONSORZIO  DI  BONIFICA  BRENTA,  MINISTERO  DELL'INTERNO  –  COMANDO 
PROVINCIALE  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  DI  VICENZA  
AUTORIZZAZIONE  ALLA  DIFESA  NEL  PROCEDIMENTO,  ANCHE  IN  CASO  DI 
TRASPOSIZIONE DEL RICORSO IN SEDE GIURISDIZIONALE AVANTI AL T.A.R. PER 
IL VENETO.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/09/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  AVVOCATURA
proposta n. 1005/2017

OGGETTO:  RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO –  COMUNE DI 
TORRI DI QUARTESOLO C/ COMUNE DI QUINTO VICENTINO, PROFILEGNO S.R.L., 
PROVINCIA  DI  VICENZA,  REGIONE  VENETO,  ARPAV,  ULSS  8  VICENZA, 
CONSORZIO  DI  BONIFICA  BRENTA,  MINISTERO  DELL'INTERNO  –  COMANDO 
PROVINCIALE  DEI  VIGILI  DEL  FUOCO  DI  VICENZA  
AUTORIZZAZIONE  ALLA  DIFESA  NEL  PROCEDIMENTO,  ANCHE  IN  CASO  DI 
TRASPOSIZIONE DEL RICORSO IN SEDE GIURISDIZIONALE AVANTI AL T.A.R. PER 
IL VENETO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/09/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


